CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 ITAJAÍ – SC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDICA OCORRIDA NO DIA 07 DE 1

FEVEREIRO DE 2023. 2

Ao setimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 08h30min, 3

reuniram-se na Secretaria de Promoção da Cidadania, os Conselheiros Municipais dos 4

Direitos da Criança e do Adolescente, Representantes Governamentais: Christiane 5

Lingner, José Hiran Lamim, Camila Santos Do Couto, Marilene Clara de Miranda Kahl 6

Juliana Ines da Silva Gonçalves e Débora Mendes Satin. Representantes Não 7

Governamentais: Muriel Duarte, Juliana Kael, Sonia Maria Bobany Tavares, Maria 8

Cristina Brito, Fernanda Giordani,Thiara Silveira de Freitas, Geovana Silveira da Silva 9

Batista, Letícia Bretzke Westphal, Ana Carolina Gomes da Silva, Samuel Carlos Caetano 10

Gomes, Mara Rubia Alves da Silva, Sandra Mara de Andrade. Estavam presentes na 11

reunião a Secretária Municipal de Promoção da Cidadania Hilda Carolina Deola, Marco 12

Antonio Otavio, Lidiane da Silva, Pamela Albano, Cristina Barbosa, Valdirene Bittencourt, 13

Samara Martins, Janaina A. Staziaki, Valmir Oliveira Junior, Erica Dias Santos e os 14

Conselheiros Tutelares Graziela Eskelsen, Lourival Pera e Norival 15

Montibeller.Justificaram as faltas os conselheiros,Andressa Meier de Souza, Mirella de 16

Lima Ramos, Ivonei Rocha de Souza e Silvana de Souza. O presidente José Hiran 17

Lamim, iniciou a reunião realizando a leitura do Oficio 010 da Condutiva Pássaros de 18

Luz, que solicita a troca de representante, sendo Josiane Steil substituída por Marina 19

Erthal. Após solicitou a aprovação da ATA da Reunião Ordinária do mês de dezembro, 20

esta aprovada com 13 votos favoráveis. Dando sequência iniciou a pauta com a 21

discussão do dia; 1) Apresentação do expediente – Documentos recebidos: 1 - 22

Resolução CEDCA nº 012 de 2022_Sobre Conferências, encaminhada por e-mail; 2 -  23

Oficio 1311 - CT2 – Relatório de atendimento outubro 2022; 3 - Oficio 1313 - CT2 -  24

Relatórios de atendimentos novembro 2022; 4 - Oficio 071 - COMDICA – Solicitando 25

Suplente de Conselheiro Tutelar; 5 - Oficio 073 - CT 1, que solicita reunião articulada 26

entre os Órgãos que atendem a Rede de Proteção; 6 - Oficio 098 - CT 1sobre a Reunião 27

do Oficio 073, relatando os encaminhamentos realizados; 7 - CI 2392-2022 - GAB 28

Prefeito e documento anexo, orientando acerca do atendimento a crianças e 29

adolescentes atingidos por calamidades; 9 - Oficio 1348.22 - CT2 - Resposta do Oficio 30

091 do COMDICA; 10 - Oficio 1390.22 encaminhando a planilha dos Plantões do ano de 31

2023; 12 - Programação sobre Seminário Autismo Divulgar, encaminhado pela AMFRI 32

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 ITAJAÍ – SC

através de e-mail; 2)Documentos expedidos: 13 - Oficio 091 ao Conselho Tutelar 1 e 33

2, que solicita esclarecimentos sobre quem autorizou fechar as portas do e dispensar os 34

funcionários do Conselho Tutelar 2 no dia 20 de dezembro; 14 - Oficio 001/2023 - 35

COMDICA – Solicitando a portaria de substituição de Conselho Tutelar; 15 - Oficio 36

002/2023 - COMDICA - Solicitando a portaria de substituição de Conselho Tutelar.3) 37

Documentos que demandam deliberação: 16 – Oficio 001/2023/SEDAC – 38

Encaminhando novos objetos para parceria no ano de 2023., sendo eles: I - Serviço de 39

prática esportiva na modalidade Judô, para crianças e adolescentes em situação de risco 40

e vulnerabilidade social, faixa etária de 06(seis) a 17(dezessete) anos, 11(onze) meses 41

e 29(vinte e nove) dias, com execução em 08(oito) unidades escolares da rede de ensino 42

de Itajaí, para 240(duzentos e quarenta) vagas, durante o exercício de abril a dezembro 43

de 2023, pelo período de 09 (nove) meses. Valor estimado de R$ 352.000,00 44

(trezentos e cinqüenta e dois mil reais); II - Serviço de Abordagem Multissensorial 45

para criança e adolescente, em situação de vulnerabilidade social, utilizando como 46

instrumentos pedagógicos as práticas circenses e o mundo digital, faixa etária de 47

06(seis) a 17(dezessete) anos 11(onze) meses e 29(vinte e nove) dias – para 48

60(sessenta) vagas, pelo período de 09(nove) meses, durante o exercício de abril a 49

dezembro de 2023. Valor estimado R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais); III - 50

Serviço de Abordagem Multissensorial para criança e adolescente, com baixa acuidade 51

visual e/ou cegueira, em situação de vulnerabilidade social, utilizando como instrumentos 52

pedagógicos as práticas circenses e o mundo digital, faixa etária de 06(seis) a 53

17(dezessete) anos 11(onze) meses e 29(vinte e nove) dias – para 30(trinta) vagas, pelo 54

período de 09(nove) meses, durante o exercício de abril a dezembro de 2023. Valor 55

estimado R$ 70.000,00 (Setenta mil reais), após a leitura dos objetos a Servidora Nádia 56

Regina Mota, a pedido da Secretária Hilda, contextualizou a demanda e solicitou ao 57

pleno a aprovação destes, sendo aprovados com 13 votos favoráveis; 17 – Minuta de 58

alteração da Lei 3353/98 – Conselho Tutelar. O Presidente José Hiran Lamim, realizou 59

a apresentação da Minuta que altera a Lei 3353/98 e após a discussão a mesma foi 60

aprovada com 13 votos favoráveis; 4) Momento do Conselho Tutelar. A Conselheira 61

Tutelar Graziela Eskelsen pediu a palavra e apresentou para os conselheiros do 62

COMDICA a Estatística de denúncias recebidas pelo Segundo Conselheiro Tutelar no 63

ano de 2022. O Conselheiro Tutelar Norival Montibeller coloca para a plenária a 64

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 ITAJAÍ – SC

importância da criação de uma equipe composta por Psicólogo e Assistente Social para 65

realizar visitas para as crianças e adolescentes que estão evadindo-se das escolas. Após 66

argumentos e explicações sobre essa demanda, foi combinado que o COMDICA irá 67

realizar tratativas com o Conselho de educação sobre a Lei 13935/2019, que fala sobre 68

a necessidade dessa equipe nas unidades escolares. 5) Momentos da Comissões: 69

Oficio 001/FMACA encaminhando o balancete da despesa e o balancete da receita do 70

ano de 2022, este entregue para a Comissão de Finanças. Após o Presidente passa a 71

palavra para a Secretária Executiva do COMDICA que faz a leitura da Resolução 148 72

sobre a Comissão Especial do Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar de 2023 e 73

após a leitura o Presidente solicita a participação dos Conselheiros nessa Comissão, 74

colocando-se à disposição o Conselheiro Samuel Carlos Caetano Gomes, Mara Rubia 75

Alves da Silva, Thiara Silveira de Freitas, Marilene Clara de Miranda Kahl e Andressa 76

Meier de Souza. Antes da próxima demanda o Presidente realiza a leitura do e-mail da 77

Rede de Atenção e Proteção que solicita membro do COMDICA para representar o 78

Conselho nas reuniões, ficando a disposição a senhora Geovana Silveira.6) Momento 79

do Comitê de Gestão Colegiada de Escuta Especializada: A Conselheira e 80

Coordenadora da comissão relata que os membros que compõe a comissão estavam de 81

férias e que as reuniões acontecerão a partir desse mês de fevereiro, nas ultimas quartas 82

do mês na Secretaria de Promoção da Cidadania. Palavra Livre a conselheira Letícia 83

representante da AMA desabafa dizendo que ficou extremamente comovida pois não 84

havia até o momento sido realizado nenhum chamamento público para atendimento aos 85

autistas e que a demanda só cresce e que infelizmente os trabalhos irão acontecer de 86

forma tardia, impossibilitando os atendimentos. Para finalizar a reunião o Presidente 87

José Hiran Lamim agradece a participação de todos e eu Cinthia Renata Floriano, 88

Secretária Executiva do COMDICA, lavro a presente ATA que será por todos assinada. 89

Itajaí 07 de fevereiro de 2023. 90